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Etablering af dette beredskab blev påbegyndt 
primo 2008 og forventes afsluttet inden udgan- 
gen af 1. halvår 2009. 

Etableringen af det nukleare beredskab i 
Grønland planlægges gennemført i 2009-2010. 
Et oplæg til styrkelse af beredskabet forventes 
udarbejdet i løbet af medio 2009. 

EU 
I EU-regi er der nedsat en række arbejdsgrupper 
på CBRN-området med henblik på at øge sik- 
kerheden omkring eksplosivstoffer samt identi- 
ficere eventuelle kapacitetsmangler på CBRN- 
området. Danmark deltager aktivt i dette arbej- 
de. Fra dansk side har Center for Biosikring og - 
Beredskab, (under Statens Serum Institut), Sta- 
tens Institut for Strålebeskyttelse (under Sund- 
hedsstyrelsen) og Kemisk Beredskab (under Be- 
redskabsstyrelsen) deltaget i arbejdsgrupperne 
vedrørende kapacitetsmangler på CBRN-områ- 
det. 

Arbejdet vedrørende sikkerheden omkring 
eksplosivstoffer pågår fortsat og forventes at 
munde ud i en række anbefalinger, der begræn- 
ser privates adgang til kemikalier, som kan bru- 
ges til hjemmelavede bomber. Hertil kommer 
eventuelle områder, hvor der i særlig grad er 
brug for ny teknologi til sporing af eksplosiv- 
stoffer. Danmark har spillet en ledende rolle i 
formuleringen af EU-standarderne for adgang 
til eksplosivstoffer. 

Som led i arbejdet med at minimere risikoen 
for CBRN-terrorisme havde Kommissionen i 
2008 iværksat et omfattende arbejde med at ana- 
lysere CBRN-indsatskapaciteten i såvel EU som 
i medlemsstaterne. Arbejdet afdækkede foran- 
staltninger, som på en række områder kan etab- 
leres eller styrkes. Kommissionens »EU CBRN 
Task Force« afleverede en rapport med 264 an- 
befalinger i januar 2009. Med henblik på at om- 
sætte denne rapport til en fælles EU-handlings- 
plan forventes Kommissionen at fremlægge et 
forslag til en overordnet EU-politik på CBRN- 
området i juni 2009.1 november 2008 fremlagde 
EU-kommissionen endvidere et forslag til et nyt 
direktiv om rammebestemmelserne for nuklear 
sikkerhed, der skal sikre et ensartet sikkerheds- 
system for nukleare anlæg i EU. Efterfølgende 
har EU-medlemslandene bidraget med væsent- 
lige ændringsforslag til Kommissionens udkast 
til direktiv. 

NATO 
Danmark er en aktiv deltager i NATO's forskel- 
lige CBRN-arbejdsgrupper og forsvarets værns- 
fælles CBRN-videncenter har i en længere perio- 
de varetaget formandskabet for en arbejdsgrup- 
pe, der ajourfører og opdaterer NATO's taktiske 
publikation for varsling og rapportering. 

NATO har i stadig stigende grad efterspurgt 
specialiserede, deployerbare CBRN-enheder. 
Forsvarets værnsfælles CBRN-kompagni har 
som hovedopgave at beskytte danske styrker, 
der er indsat i internationale operationer, herun- 
der at indgå i NATO-regi. Ikke-indsatte CBRN- 
kapaciteter står således til rådighed for nationa- 
le opgaver som led i samfundets samlede bered- 
skab. 

NATO har flere gange siden 2004 ved større 
begivenheder stillet alliancens CBRN-kapacite- 
ter -  eller dele heraf -  til rådighed som supple- 
ment til de nationale CBRN-beredskaber. Dette 
er sket i forbindelse med politiske (EU-topmø- 
der), sportslige (EM, VM og OL) begivenheder. 
NATO forudser, at andelen af denne type opga- 
ver vil forøges fremover. 

Ny lovgivning 
På baggrund af forslag fra forsvarsministeren 
vedtog Folketinget den 10. juni 2008 lov om 
Danmarks tiltrædelse af IAEA's (Det Internatio- 
nale Atomenergiagentur) konvention om bi- 
stand i tilfælde af nukleare ulykker eller radiolo- 
giske nødstilfælde (»Bistandskonventionen«). 
Danmark har påbegyndt ratificeringen af kon- 
ventionen. 

Med Bistandskonventionen tilvejebringes en 
international ramme for samarbejdet om bistand 
i tilfælde af et nukleart eller radiologisk nødstil- 
fælde. Herined sikres muligheden for at kunne 
reagere hurtigt og effektivt på internationalt ni- 
veau, så følgerne af et nukleart eller radiologisk 
nødstilfælde kan begrænses mest muligt. 

På baggrund af forslag fra sundhedsministe- 
ren vedtog Folketinget endvidere i 2008 forslag 
til lov om sikring af visse biologiske stoffer mv. 
Loven styrker forebyggelsen mod biologiske ter- 
roran-greb ved at reducere terroristers mulighe- 
der for at skaffe sig komponenter til biologiske 
våben i Danmark. Loven skal implementeres af 
Center for Biosikring og -Beredskab (CBB), der 
udvides og gøres til national myndighed på om- 
rådet. 

Dette arbejde har en international dimension, 
idet Danmark forebygger biologisk terror dels 
ved at medvirke til implementeringen af FN's 


